
M Í R Á Č E K

Zaostřeno na …
Kateřinu Vraspirovou

Číslo 86, říjen 2023

Běh 
Bažantnicí

Obnova Hodonína

Výtvarná 
soutěž

Sousedi/Susedia

Úřad práce

Co s námi bude dál?

Školní časopis žáků
ZŠ Hodonín, Mírové náměstí 19

Zdroj: Freepik



ObsahEditorial

Zdravím všechny 

po proběhlých podzimních 

prázdninách a se zimním 

časem na hodinkách přichází 

(doufám) i to typické 

podzimní počasí. 

Opět se nám „omladil“ 

redakční tým a proběhly 

pro toto období již klasicky 

osvědčené školní akce. 

A že jich bylo! Je pořád dost 

akcí, které jsou realizovány 

i mimo školu, a to je dobře. 

Mrkněte, kterých akcí jste se 

stihli v prvních školních 

měsících zúčastnit. Bylo by 

fajn, aby neubývaly. Všem 

přeji příjemné počtení!

(L. D.)

Naše redakce 2

Zaostřeno na K. Vraspirovou 3

Kouzlo starých řemesel 4

Adaptační kurz 5

Výtvarná soutěž 6

Projektový den s IZS 7

Kapka fyziky 9

Jak se tu líbí prvňáčkům? 10

Práce dětí v družině 11

Dopravní výchova 13

Veletrh vzdělávání 15

Na den studentem GOAH 16

Podzim ve IV.A 17

Vtipy ze školního prostředí 18

Běh Bažantnicí Návštěva 
SOŠ Strážnice

1

19
14



Naše redakce

2

● VI.A
Valerie Vařejková, Sára Kadlčková
Richard Vlček

● VII. A
Kateřina Měchurová 
Phuong Anh Quach

● VIII.A
David Kempný
Jan Veselý

● IX.A
Pavel Jandora, Vojtěch Klučák
Dominik Bárta, Robin Kavan
Ingrid Bauer

VI.B
Barbora Tichá, Stella Jelínková
Tomáš Novák

● VII. B
Bára Tichá
Tomáš Novák

● VIII.B
Sofie Krajčová
Lucie Klečková

● IX.B
Markéta Havelková
Adéla Boršošová



Zaostřeno na
Kateřinu 

Vraspirovou

Adéla Boršošová a

Markéta Havelková, IX. B
3

1. Prosím, nejprve se nám 
představte.

Jmenuji se Kateřina Vraspirová
a je mi 26 let.

2. Odkud pocházíte?

Pocházím z Hodonína, ale také jsem 
žila několik let v Olomouci.

3. Proč jste si vybrala naši 
školu?

Protože jsem zde také studovala, 
a když přišla nabídka, že bych zde 
mohla učit, nemohla jsem odmítnout.

4. Jak vzpomínáte na své 
učitele na základní škole?

Na své učitele vzpomínám 
s humorem. Na některé pozitivněji, 
na jiné méně. Ale celkově velmi kladně.

5. Co nejvíce oceňujete na 
žácích?

Na žácích nejvíce oceňuji snahu 
a slušné chování.

6. Jakou vlastnost by měl 
mít dobrý učitel?

Myslím si, že dobrý učitel by měl mít 
hlavně trpělivost, slušné chování a aby 
se v rámci možností choval ke všem 
stejně.

7. Máte nějaké domácí zvíře?

Ano, doma mám několik domácích 
zvířat: křečka, dva papoušky, gekona, 
dva psy a dvě kočky.

8. Jaké je Vaše 
nejoblíbenější roční období? 

Moje nejoblíbenější roční období je 
léto.

9. Prozdradíte nám něco ze 
svého soukromí?

Ze svého soukromí bych mohla 
prozradit to, že nejsem vdaná a nemám 
děti.

10. Co ráda děláte ve volném 
čase?

Ve volném čase nejraději sportuji, 
cestuji a vzdělávám se.

Děkujeme za rozhovor!



Bára Tichá a Tomáš Novák, VII. B

4

Začal nový školní rok

Masarykovo muzeum v Hodoníně pořádalo v září zajímavý program

pro žáky škol i pro širokou veřejnost. Jmenoval se Kouzlo starých řemesel.

Z náší školy jsme tam šli i my, sedmáci. Většinu řemesel jsme si mohli

vyzkoušet. Jako první jsme razili mince, pak jsme mohli vyklepat koberce,

zametat s košťaty, nazdobit perníčky nebo si zkusit vyrobit vlastní nádobu

z keramiky. Práce na hrnčířském kruhu nám moc nešla. Z ostatních

řemesel jsme viděli pletení košíků nebo práci v kovárně. Všechna řemesla

byla zajímavá.

(redakce)

Všem žákům naší školy přejeme, ať vše úspěšně zvládají. Je prima, když 

můžeme být ve škole!

Kouzlo starých řemesel

Po dvouměsíčních letních prázdninách začal nový školní rok. Žáci

po prázdninách usedli do lavic, někteří poprvé… Pojďme na ně nahlédnout:



Adaptační kurz VI. A

Valerie Vařejková a Sára Kadlčková, VI. A

Proběhl ve dnech 18. – 21. 9. na Haluzické hájence, v pátek 22. 9. 
byl dokončen v prostorách školy

Letošní adaptační kurz podle naších spolužáků:

5

Julie Výletová: Pokojům dávám 8 bodů z deseti kvůli nevhodně 
popsaným postelím. Jídlo bylo celkem dobré. Zábava byla dobrá, spousta 
individuálních i týmových her. Docela jsem si to užila. Zdravím mého 
bratra Michala Výletu.

Štěpán Komosný: Okolí 9 bodů z deseti. Zábava se docela dala. Večerní 
hra byla super. Pokoje byly v pohodě. Jídlo bylo moc dobré. Zdravím 
mého brášku Martina Komosného.

Michal Roman: Přírodě a okolí dávám plný počet bodů, moc pěkné lesy 
a okolí. Na pokojích bych změnil postele, jídlo bylo hodně dobré. Nejvíc 
jsem se těšil na noční hru.

Pro všechny škoda, že jsme nemohli jít do bazénu. Ale jinak si myslíme, 
že to bylo fajn, paní učitelky byly moc hodné. Mohli jsme i hrát fotbal, 

ping-pong nebo volejbal. 



Ella a Emma Trávníčkovy

Výtvarná soutěž

6

Masarykovo muzeum v Hodoníně a obec Kopčany pořádaly výtvarnou
soutěž na téma Sousedi/Susedia. Vyhlášení vítězů se uskutečnilo
22.10. 2023 v rámci projektového dne, kde se sešli čeští a slovenští
autoři přihlášených děl.
Naše tři žákyně, Inna, Sofie a Nela ze školní družiny se zapojily
do soutěže, tak jim všichni držíme pěsti, aby se na ně usmálo štěstí.

Vyhodnocení výtvarné soutěže
V budově sálu Evropa se konalo dne 22. 10. slavnostní vyhlášení vítězů
soutěže na téma Sousedi/Susedia v jednotlivých kategoriích.
Naše žákyně Nela Sedláčková ze 2. B získala krásné 2. místo!
Gratulujeme a i děvčatům Inně Nguyen a Sofii Machalové moc
děkujeme.

Holky jste šikulky!

Gabriela Vránová



Projektový den s IZS
Projektový den pod názvem „Integrovaný záchranný systém" se konal
ve středu 27. 9. 2023 v čase 8.00 hod. – 12.00 hod. v areálu naší školy.

Součástí projektu byla tato stanoviště:
• Požární ochrana – ukázky hašení
• Preventivně výchovná činnost – bezpečná domácnost, osobní bezpečí
• Zdravověda – KRP
• Policie – auto, zbraně, ukázka
• Czech SAR team – ošetření zranění, transport osob
• Hod granátem

Tuto akci realizujeme opakovaně, v minulých letech se setkala ze strany
žáků s velkým úspěchem.

7

Mgr. Jana Trojancová



Projektový den s IZS 
očima žáků

Dne 27. 9. 2023 proběhl na naší škole projektový den, podíleli se na něm
žáci i pedagogové. Během dopoledního programu bylo hlavním cílem
zopakovat si znalosti a důležité informace. V lavicích jsme nejdříve
vyplňovali pracovní list, který ověřil naše znalosti. Před školou pak bylo
pro nás připraveno několik skvělých stanovišť.

Projektový den se vydařil a přinesl nám spoustu nových informací a vyšlo
i krásné počasí.

8

Sofie Krajčová a Lucie Klečková, VIII. B



Jan Veselý, VII. A

Kapka fyziky

9

V pondělí 23. 10. jsme se mezi druhou a třetí vyučovací hodinou s celou
třídou přesunuli na průmyslovku. Rozdělili
jsme se do skupin po dvou až čtyřech a obešli
celkem 10 stanovišť. Celá přednáška byla
o fyzice. 
Mně se osobně nejvíc líbilo stanoviště, kde nám 
předváděli pokusy s ohněm.

Třídnická hodina
Třídnická hodina je skvělým prostředkem, jak průběžně posilovat
vzájemné vztahy mezi učitelem a žáky, je prostorem pro řešení aktuálních
i nadčasových témat. Obsahem takových setkání v hodině by měla být
především debata o vlastních zkušenostech žáků ve škole, jejich
spokojenosti a pocitu bezpečí v kolektivu. V případě vypjatých vztahů
ve třídě také řešení konfliktních situací.

Něco málo z historie…
V československých školách se začaly 
konat schůze třídního učitele s jeho třídou 
ve třicátých letech dvacátého století, 
ale častěji se tato forma třídního setkávání 
začala objevovat až po druhé světové 
válce. Na podzim roku 1951 už byla 
třídnická hodina prokazatelně ustanovena 
na několika pražských gymnáziích.

Třídnická hodina v 9.B proběhla v parku před naší školou. Vyšlo nám 
krásné počasí!



Phuong Anh Quach a Karolína Měchurová, VII. A

Jak se líbí prvňáčkům
ve škole

10

Karolína Hanáková, 1. A                             
Líbí se ti ve škole? 
-Ano.
Jaký je tvůj nejoblíbenější předmět? 
-Tělocvik.                                                         

Jasmínka Vařejková, 1. B
Líbí se ti ve škole? 
-Ano, líbí.
Co se ti na škole nejvíc líbí? 
-Obědy.                                                         

Tomáš Kubát, 1. A                             
Co se ti na škole nejvíc líbí? 
-Tělocvičny.
Jak se ti tady líbí? 
-Dobře.                                                         

Jakub Valla, 1. B
Líbí se ti ve škole? 
-Jo.
Jaký předmět máš rád? 
-Tělocvik.                                                         

Bartoloměj Šelepa, 1. A 
Co se ti na škole nejvíc líbí? 
-Obědy, jsou moc dobré. 
Jaký je tvůj nejoblíbenější předmět? 
-Tělocvik.                                                         

Daria Shulzhenko, 1. B 
Co se ti líbí na téhle škole? 
-Líbí se mi tady učení. 
Jaký předmět máš ráda? 
-Matematiku.                                                         

Daniel Vašek,  1. A 
Co tě nejvíc baví na škole? 
-Svačiny. 
Co se ti ve škole nejvíc líbí? 
-Mám tady hodně kamarádů.                                                         

Vendulka Neumanová, 1.B 
Líbí se ti ve škole? 
-Jo. 
Jaký předmět máš ráda?
-Matematiku.                                                         



Práce dětí v družině

Čerstvý vzduch je důležitý

Gabriela Vránová

11

Družina klade důraz především na to, aby děti trávily co nejvíce času
venku na čerstvém vzduchu za každého počasí, což blahodárně působí
na jejich fyzický rozvoj. Venku všechno zkoumáme, zvědaví jsme,
neposedíme, skotačíme, hrajeme si. To, že jejich oblečení nezůstane
bez poskvrnky, je jasné každému. Děti jsou na čerstvém vzduchu velice
spokojené.

Muchomůrka smutně stojí: „Já se v lese sama bojím, zůstanu tu jediná,
nikdo si mě nevšímá. Sedím tady jako pecka a proč? Vždyť jsem hrozně
hezká. Tak mi řekni, Honzíku, když máš místo v košíku, proč mě domů
nevezmeš? Koukáš se jen na hřiby a já se ti nelíbím?“ „Muchomůrko
puntíkatá, jsi moc krásná, musím říct, jenomže jsi jedovatá, proto si tě
nesmím vzít.“ Práce dětí ve školní družině.

Gabriela Vránová



Zdravý životní styl v družině

Vyřezávané dýně

12

Vyřezávaná dýně zdobená svíčkou nechybí 31. října v podvečer
před téměř žádným domem. Tradice se původně rozšířila z Irska,
kde její funkci zastávaly tuříny. Ale dýně je o dost pohlednější, takže
žádná škoda. Kromě toho je také zdraví prospěšná. Dýně je zkrátka moc
fajn. Pojďme se s ní tedy seznámit trochu blíže.
Kulaté tykve se v Česku těší stále větší oblibě. Zjišťujeme, co o dýních
víme a testujeme, jestli dokážete rozpoznat jednotlivé druhy.
Venku nám pomalu padá listí, od kterého se pěkně odráží sluníčko. Začíná
nejbarevnější období v roce.

Zdravý životní styl je v poslední době čím dál častější téma. Život je dar,
a tak je zásadní si ho užít co nejvíce ve zdraví
a pokoře. Dnešní společnost je plná nezdravého
životního stylu a často se tento způsob života
dokonce předkládá za normu. Zdravý životní styl
není jen o stravě a pohybu, ale je to celkový způsob
života, ať už se jedná o fyzickou nebo psychickou
část člověka. Pro zdravý a normální chod těla je
důležité konzumovat ovoce a zeleninu. Obsahují
mnoho vitamínů a jsou to kvalitní antioxidanty.
Dejte si občas něco dobrého. Není nutné dodržovat
až přehnaně zdravý životní styl. Všeho moc škodí.
Když si sem tam dáte něco nezdravého, neznamená
to hned tragédii.

Gabriela Vránová

Gabriela Vránová



Dopravní výchova ve 4. třídě

Mgr. Jitka Vydrová

13

Žáci čtvrtých ročníků absolvovali teoretickou část Dopravní výchovy
pod vedením členů Městské policie Hodonín. Připomněli si pravidla
silničního provozu, správné vybavení kola a cyklisty. Poznávali také
dopravní značky a řešili situace na křižovatkách. Na závěr si zkusili
vyřešit testík. Nejlepší řešitelé byli odměněni věcnými praktickými
dárečky. Své vědomosti žáci využijí v říjnu v praktické části na cvičném
dopravním hřišti.

Projekt v hodinách dějepisu
Během měsíce září si žáci devátého
ročníku vyzkoušeli svou kreativitu nejen
při shánění informací, ale i při
výrobě jednoduchých projektových
plakátů na zvolené téma. Výsledný produkt
pak v krátké prezentaci předvedli svým
spolužákům.



Návštěva muzea 
T. G. Masaryka

14

Žáci 9. A se dne 22. 9. 2023 zúčastnili exkurze do muzea T.G.M. Prošli
jsme několika místnostmi s různými tématy, např. kde se narodil,
pak kovárnu, která symbolizovala chudé prostředí a Masarykovo
dětství. Prohlédli jsme si mj. jeho školní vysvědčení, období
Hilsneriády nebo dokumenty o rodině a ze zahraničních pobytů.
Exkurze trvala hodinu a byla velmi zajímavá.

Vojtěch Klučák, IX. A

Návštěva SOŠ Strážnice
Ve čtvrtek 5. října naše deváťáky navštívila Střední odborná škola
Strážnice. Dojeli dva zástupci, kteří nám promítli prezentaci,
kde představili jejich obory, např. lyceum, grafický design a další.
Rozdali nám letáčky s informacemi a sdělili nám, kdy bude den
otevřených dveří.

Vojtěch Klučák, IX. A



Úřad práce

Ingrid Bauer, IX. A

15

Dne 16. října 2023 se vydali žáci 9.A a 9. B na Úřad práce v Hodoníně.
Žáci si zde mohli vyzkoušet test zájmů.
Jednalo se o testy, které trvají zhruba asi
3 minuty. Následně dostali závěrečné
vyhodnocení, kdy jim aplikace vyhodnotila
to, na co se hodí, např. právník, úředník,
správce apod. Také jsme si zde mohli
prohlédnout složky o každé práci
a co toto povolání vyžaduje. Paní, která se
nám na úřadu práce věnovala, byla velice
ochotná a zodpověděla nám na všechny
otázky, co bylo možné.

Veletrh vzdělávání
Ve středu dne 18. října naše deváté třídy navštívily Veletrh vzdělávání

v Hodoníně. Na Veletrhu vzdělávání byly
zastoupeny různé střední školy, byly tam
i různé ukázky z jejich činnosti a také jsme
si mohli vzít informační letáčky.

Pavel Jandora, IX. A



Na den studentem GOAH

Adéla Boršošová a Markéta Havelková, IX. B

16

Dne 25. 10. se dvanáct žáků devátých tříd vydalo do dvou škol
v Hodoníně. Šest z nás šlo na gymnázium a zbytek šel na Obchodní
akademii. Jakmile jsme dorazili do gymnázia, odvedli nás do poradny,
kdy si jeden nejmenovaný žák sebevědomě sedl na místo ředitele.

Rozdělili nás do skupin a provedli nás po škole. Naše skupina se
zúčastnila hodiny Základů společenských věd, kde jsme se s maturanty
bavili o Radě bezpečnosti OSN. Druhou hodinou bylo programování
a třetí hodinou angličtina. Další skupiny se zúčastnily také hodiny
němčiny, češtiny apod. Strávili jsme tam tři hodiny a myslím, že jsme
si to všichni užili a mnohým tato návštěva pomohla v rozhodování.
Po skončení programu jsme se spokojeně vrátili do školy na poslední
dvě hodiny.

Obchodní akademie
Ve středu 25. 10. 2023 někteří žáci 9. tříd, nejen naší školy, měli
možnost nahlédnout za dveře Obchodní akademie Hodonín, kde jsme
byli součástí výuky studentů této školy. Byli jsme rozděleni
do 4 skupin po 5-6 žácích. Moje skupina absolvovala výuku fyziky,
informatiky a aplikované ekonomie. Nejvíce se mi líbila hodina
aplikované ekonomie ve 3. ročníku obchodní akademie. Studenti
tohoto ročníku mají na starosti provoz školního bufetu „Mcsnacks“.
Škola na mě udělala dobrý dojem a jistě se půjdu podívat do těchto
prostor znovu, a to v den otevřených dveří, který je naplánován
na 22. 11. 2023

Pavel Jandora, IX. A

Gymnázium



Podzim ve IV. A

17

Podzim už je tady

Zdeňa si je jistý, že mu to 
ve škole půjde,
ze stromů padají listy 
a ve škole mu nic neujde,
v lesích padají šišky 
a do školy už za chvíli půjde, 
Zdeňa viděl o prázdninách lišky.
Zítra už půjde do školy, 
ale netěší se na domácí úkoly.

David Štěpanovský

Podzim

Podzim otevírá studená vrátka,
přichází potichu mezi nás zkrátka.
Na stromě usmívají se červená jablíčka,
která si brzy utrhne Anička.
Listy si vzaly barevné pláště,
žlutá a červená sluší jim zvláště.

Hoang Kim Ngan Anička

Podzimní

Venku už se chladí,
vlaštovky na dráty se řadí.
Jablíčka v sadu dozrávají,
děti je rády ochutnávají.
Vítr fouká taky,
budeme pouštět draky.
Na podzim se nám dny krátí,
léto se nám za rok vrátí.

Podzim

Padá lupen po lupenu, 
Pepa stojí pod lípou,
Pojďte, děti pojďte chytat, 
penízky se posypou.
Pod lípou je kupa dětí,
rády pomáhají Pepovi,
pak u Pepy nakupují 
za penízek lipový.

Michal Antoš Jakub Půček

Podzim

Už je podzimní čas,
do školy jdeme zas,
po obloze se vznášejí draci,
ráno odlétají ptáci.
Dny se zase krátí,
a ráno je nám chladněji,
zima se nám vrátí,
oblečeme se teple raději.

Podzimní

Ráno jsem viděl bílý mrak,
na obloze se vznáší pěkný drak.
Na poli už se sklízí ovoce
a já pozoruji krkavce.
Venku vzduch podzimně voní 
a vítr na louce šumí.

Dominik Konc

Damián Konc



Vtipy ze školního prostředí

Richard Vlček, VI. A
18

Učitel k žákům ve druhé třídě: „Kdo jsou lidé, kteří si berou věci, i když
jim nepatří?”

Děti nechápou.

„Tak například: Co bych byl, Pepíčku, kdybych teď sáhl takhle do tvé
kapsy a vytáhl 50 korun?”

„Kouzelník, pane učiteli.”

Ptá se učitelka Pepíčka: „Který pták je nejchytřejší?“ „Vlaštovka“
„Proč zrovna vlaštovka?“ „Protože v září, na začátku školního roku,
odlétá.“

Paní učitelka dává dětem v matematice příklady.

„Kolik je 7 + 6?“

„To je 13,“ odpoví Verunka.

„Správně, a kolik je 9 + 3?“

„No přeci 12,“ povídá Kuba.

„A kolik je 1 + 1?“ zeptá se nakonec Pepíčka, který celou dobu mlčí.

Pepíček, který do té doby nedával pozor, hned odpoví: „To je garsonka,
paní učitelko!“

„Mami, mami, mám dobrou a špatnou zprávu, jakou chceš slyšet
první?" ptá se Pepíček maminky. „Tak tu dobrou." „Dostal jsem
jedničku z diktátu!" „To je hezké, Pepíčku a jaká je ta špatná?"
„Že to není pravda!"

Učitelka se ptá žáčka: „Řekni mi zvířátko na P.“ „Potkan.“ „A teď na D.“
„Dva potkani.“ Učitelka zakroutí hlavou: „A na Ž?“
„Že by tři potkani…?“

Syn železničáře přijde poprvé ze školy, hodí tašku do kouta a povídá:

„Pěkný podfuk! Prý první třída a mají tam tvrdý a dřevěný lavice!“

Zdroj: internet



Běh Bažantnicí

19

V pátek 22. září 2023 se třídy 8. A a 8. B účastnily charitativní akce
„Běh Bažantnicí“. Tato akce byla uspořádána na podporu projektu obnovy
Hodonína – Dětské městečko. Na výběr byly 4 trasy o různých délkách.
Většina z nás si vybrala trasu 1,5 km, ale našlo se pár odvážných jedinců,
kteří si zaběhli nejdelší možnou trasu o délce 5,25 km.
Vyšlo nám krásné počasí, všichni doběhli v pořádku a do školy jsme
se vraceli s hezkým pocitem, že jsme podpořili dobrou věc a navíc-udělali
něco pro své zdraví.

Mgr. Soňa Holzer

Hokejový zápas
Hodonín – Žďár nad Sázavou

Hokejový zápas proběhl v sobotu 7. 10. ve Žďáru n. S. Prohráli jsme gólem
5 minut před koncem zápasu.

4 : 5

Branky a nahrávky: 1. Lorenc (Pavelka), 11. Stoček (Rosecký, Vetešník),
17. Kantorová (Lorenc), 23. Lorenc (Kantorová), 55. Rosecký (Stoček) –
2. Nevídal (Pospíšil), 25. Pavlovič J. (Jandora), 38. Tetůr F. (Veselý),
43. Džačovský (Tetůr F.).
Rozhodčí: Arnold – Grygar, Popela. 

Hodonín:
Balán (Škopík) – Veselý ©, Crlíková, Čermák, Kempný – Džačovský, Nevídal,
Pospíšil, Jandora (A), Šácha, Kuja (A), Pavlovič J., Tetůr F., Hatala. Trenér:
Jaroslav Crlík.

David Kempný, VIII. A


